
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 33 del 19/01/2026

Oggetto: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, per le sole attività didattiche, della villa 

comunale, dei parchi cittadini, degli impianti sportivi di proprietà comuale e dei cimiteri comunali 

dell’intero territorio cittadino per tutte le giornate del 19.01.2026 e del 20.01.2026

Premesso che con nota prot. n. 0005414/2026 del 18/01/2026 (AOO REGCAL 36882 del 18/01/2026), trasmessa 

dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale è stato comunicato che, per la Zona 6 in cui ricade il 

territorio del Comune di Crotone:

 per la giornata del 18/01/2026, con inizio dalle ore 12:30 sino alle ore 24:00, è previsto lo scenario 

d’evento di cui alla Direttiva regionale “Scenari d’evento e possibili danni per piogge previste - Allertamento 

Livello ARANCIONE" con “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 

persistenti con conseguenze rilevanti; Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con 

bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

 per la giornata del 19/01/2026, con inizio dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, è previsto lo scenario 

d’evento di cui alla Direttiva regionale “Scenari d’evento e possibili danni per piogge previste - Allertamento 

Livello ARANCIONE" con “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 

persistenti con conseguenze rilevanti; Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con 

bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

Considerato che:

 durante la riunione del Centro Operativo Comunale, convocato con nota prot. n. 0005416 del 

18/01/2026 a seguito del messaggio di allertamento trasmesso dalla Sala Operativa della Protezione 

Civile Regionale, si è convenuto di adottare tutte le misure precauzionali possibili per prevenire 

situazioni di pericolo;

 i dati in possesso dell’Amministrazione hanno evidenziato uno scenario di rischio di vulnerabilità di 

alcune porzioni di territorio persistente per le giornate del 18 e 19 gennaio 2026;

 con Ordinanza n. 31 del 18.01.2026 è stata  disposta  quale misura precauzionale atta a garantire la 

pubblica e privata incolumità, per tutta la giornata del 19.01.2026, la chiusura, per le sole attività 



didattiche, di tutte le scuole di ogni ordine e grado, la chiusura al pubblico della villa comunale, dei 

parchi cittadini e dei cimiteri comunali (siti in viale A. Gramsci e viale Calabria fraz. Papanice) 

dell’intero territorio cittadino al fine di ridurre gli spostamenti della popolazione e, conseguentemente, 

le situazioni di potenziale pericolo;

Vista la nota prot. n. 0001526/2026 del 19/01/2026 (AOO REGCAL 39982 del 19/01/2026), trasmessa dalla Sala 

Operativa della Protezione Civile Regionale con la quale è stato comunicato che, per la Zona 6 in cui ricade il 

territorio del Comune di Crotone:

 per la giornata del 19/01/2026, con inizio dalle ore 12:00 sino alle ore 24:00, è previsto lo scenario 

d’evento di cui alla Direttiva regionale “Scenari d’evento e possibili danni per piogge previste - Allertamento 

Livello ARANCIONE" con “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 

persistenti con conseguenze rilevanti; Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con 

bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

 per la giornata del 20/01/2026, con inizio dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, è previsto lo scenario 

d’evento di cui alla Direttiva regionale “Scenari d’evento e possibili danni per piogge previste - Allertamento 

Livello ARANCIONE" con “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 

persistenti con conseguenze rilevanti; Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con 

bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

Considerato che durante la riunione del Centro Operativo Comunale tenutasi alle ore 09.00 del 19.01.2026 si è 

convenuto, di:

 confermare tutte le misure precauzionali per prevenire situazioni di pericolo già oggetto della 

precedente Ordinanza sindacale n. 31 del 18.01.2026 in presenza di un nuovo bollettino meteo con 

pericolosità “ARANCIONE”;

 estendere la succitata Ordinanza di chiusura, tenuto conto delle  forti raffiche di vento previste, anche a 

tutti gli impianti sportivi di proprietà dell’Ente comunale;

 disporre, con separata ordinanza dirigenziale, la  chiusura al traffico pedonale e veicolare del tratto di 

via Regina Margherita (interessato dalla presenza di una rilevante alberatura) compreso tra Largo 

Gaele Covelli e via Francesco De Rose consentendo il solo traffico veicolare si via Regina Margherita 

nel tratto compreso tra via Discesa Fosso e Largo Gaele Covelli;

 disporre l'interdizione dell’accesso alla passerella pedonale presente su via Cristoforo Colombo ed a 



tutte le barriere frangiflutto presenti sul litorale;

Visti:

 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Testo Unico della Protezione Civile” con il quale, tra l’altro, sono 

state individuate le specifiche competenze comunali e le attribuzioni del Sindaco in materia di 

Protezione Civile;

 il Piano Comunale di Emergenza – rischio alluvione;

 il D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 con il quale sono stati approvati gli “Indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed 

idraulico ai fini di protezione civile”;

 la Direttiva “Sistema di allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico in Calabria” 

approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del 15.11.2017;

Atteso che si rende conseguentemente necessario adottare specifiche misure o attività di protezione civile, 

come previste dal presente provvedimento, sussistendo i presupposti di fatto e di diritto e le condizioni per 

l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente;

ORDINA

per tutte le giornate del 19/01/2026 e del 20/01/2026, per l’intero territorio cittadino, per i motivi di sicurezza e 

le ragioni di pubblica incolumità di cui in premessa:

 la chiusura, per le sole attività didattiche, di tutte le scuole di ogni ordine e grado, la chiusura al 

pubblico della villa comunale, dei parchi cittadini e dei cimiteri comunali (siti in viale A. Gramsci e 

viale Calabria fraz. Papanice) già oggetto della precedente Ordinanza sindacale n. 31 del 18.01.2026;

 la chiusura di tutti gli impianti sportivi di proprietà dell’Ente comunale;

 la  chiusura al traffico pedonale e veicolare del tratto di via Regina Margherita (interessato dalla 

presenza di una rilevante alberatura) nei tratti e secondo le disposizioni impartite con Ordinanza 

dirigenziale  n. 32 del 19.01.2026;

  l'interdizione dell’accesso alla passerella pedonale presente su via Cristoforo Colombo ed a tutte le 

barriere frangiflutto presenti sul litorale;

INVITA

la popolazione ad adottare i corretti comportamenti di autoprotezione di seguito riportati da adottare:



 limitare gli spostamenti;

 stare lontano da zone alberate, l’infortunio più frequente associato alle raffiche di vento riguarda 

proprio la rottura dei rami;

 guidare con prudenza, specie nei tratti stradali esposti, in particolar modo sui viadotti con particolare 

riguardo a furgoni, mezzi telonati, caravan e motocicli che possono essere facilmente spostati dal vento;

 sistemare e fissare opportunamente tutti gli oggetti che nelle abitazioni o luoghi di lavoro si trovino 

nelle aree aperte esposte agli effetti del vento e rischiano di essere trasportati dalle raffiche (vasi ed altri 

oggetti su davanzali o balconi, antenne o coperture/rivestimenti di tetti sistemati in modo precario, 

ecc.). In generale, sono particolarmente a rischio tutte le strutture mobili, specie quelle che prevedono la 

presenza di teli o tendoni, come impalcature, gazebo, strutture espositive o commerciali temporanee 

all’aperto, delle quali devono essere testate la tenuta e le assicurazioni;

 prestare la massima cautela nell’avvicinarti al litorale o nel percorrere le strade costiere, evitando di 

sostarvi, in particolare su moli e pontili;

 evitare l’uso di imbarcazioni, rinforzare preventivamente gli ormeggi e le strutture presenti su spiagge 

e aree portuali;

DISPONE

l’invio della presente Ordinanza Sindacale a: Dirigenti Scolastici, Ufficio Scolastico Provinciale; sig. Presidente 

della Giunta Regionale della Calabria – Catanzaro, Prefettura Ufficio Territoriale di Governo – Crotone, 

Comando di Polizia Locale, Servizio Protezione Civile, Comando Carabinieri, Questura, Polizia Stradale, 

Guardia di Finanza, Capitaneria di Porto, Vigili del Fuoco, Università degli Studi “Magna Graecia” e 

Università degli Studi della Calabria per quanto di rispettiva competenza.

DISPONE ALTRESI’

 che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web del 

Comune di Crotone.

 che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, sia pubblicata all’Albo Pretorio informatico, sul sito 

istituzionale del Comune di Crotone www.comune.crotone.it e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo 

livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”.

AVVERTE

http://www.comune.crotone.it/


 che ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs n. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Calabria oppure, alternativamente, entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica Italiana.

E' FATTO OBBLIGO:

A chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza.

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Autorità emanante: Settore 5 del Comune di Crotone;

Ufficio per visionare gli atti: Settore 5 "Manutenzioni e Servizi Tecnici", Piazza della Resistenza, 1 – 88900 Crotone – tel. 0962/921513. 

Responsabile procedimento a norma dell’art. 5 della Legge 241/90: ing. Salvatore Gangemi;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notifica del provvedimento.

• Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione e/o notifica del provvedimento.

INFORMA CHE avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro 

entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla 

notifica o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Responsabile del procedimento

f.to  Ing. Salvatore Gangemi

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce
 
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




